主旨：

一、

二、

說明：

國立東華大學 函

地址 ：974301 花蓮縣壽豐鄉大學路二段一號
聯絡人 ：巫旻靜
聯絡電話：03-8906055
電子郵件：n0912631965@gms.ndhu.edu.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年12月24日

發文字號：東人字第1130031360號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：特聘教授設置辦法修正對照表、國立東華大學特聘教授設置辦法

 修訂本校「特聘教授設置辦法」，請公告並轉所屬教師

知照。

本校特聘教授設置辦法部分條文修正案，業經113年11月

27日本校113學年度第1學期第1次校務會審議通過。

檢附上開修正全文及修正條文對照表各1份。

正本：本校各一、二級教學單位(院系所學位學程、洄瀾學院及師培中心)、本校各一

級行政單位(各處、室、中心)

副本：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

1

國立東華大學特聘教授設置辦法修正對照表

修正條文 現行條文 說明

第一條 國立東華大學(以下簡稱

本校)為鼓勵教師積極參與工

作，提升研究及教學量能及國際

競爭力，以促進本校朝頂尖卓越

大學發展，特訂定本辦法。

第一條 國立東華大學(以下簡稱

本校)為鼓勵教師積極參與工

作，以促進本校朝頂尖卓越大學

發展，特訂定本辦法。

一. 補充說明本辦法之

設置目的

第二條 凡到任本校滿三年之專

任教授具備下列資格之一，且綜

合評量各方面表現達一定水準

者，得聘為本校特聘教授。

一、曾獲選為中央研究院院

士、總統科學獎、教育部

學術獎、教育部國家講

座、國科會傑出研究獎。

二、近五年內擔任研究計畫或

產學合作計畫主持人(原

則不含共同或協同主持

人；惟計畫管理費撥入本

校之共同或協同主持人得

列入）且計畫經費補助金

額累計達三千萬元以上或

計畫管理費累計達二百萬

元以上者。

三、依本校「延攬及留任國內

外各類頂尖人才學術獎勵

金給與辦法」，近五年內獲

研究績優教師加給累計達

十四點，或近五年內各院

推薦排序第一且累計達四

次者。各院若多人排序第

一，則次數得均分採計之。

四、近五年榮登 ESI 高度被引

用 TOP1%論文之主要作者

且累計達三年者。

五、曾獲校級教學優良教師獎

累計達三次者。

六、在學術或各專業領域表現

第二條 凡到任本校滿三年之專

任教授具備下列資格之一，且綜

合評量各方面表現達一定水準

者，得聘為本校特聘教授。

一、曾獲選為中央研究院院

士、總統科學獎、教育部

學術獎、教育部國家講

座、科技部傑出研究獎。

二、近五年內擔任研究計畫或

產學合作計畫主持人(原

則不含共同或協同主持

人；惟計畫管理費撥入本

校之共同或協同主持人得

列入）且計畫經費補助金

額累計達三千萬元以上或

計畫管理費累計達二百萬

元以上者。

三、依本校「延攬及留任國內

外各類頂尖人才學術獎勵

金給與辦法」，獲研究績優

教師加給近五年內累計達

十四點，或各院推薦排序

第一且累計達四次者。各

院若多人排序第一，則次

數得均分採計之。

四、近五年榮登 ESI 高度被引

用 TOP1%論文之主要作者

且累計達三年者。

五、近十年曾獲校級教學優良

教師獎累計達三次者，且

其中二次須為擔任本校教

二. 修正第一項五款

1.依據本校 113 年 9 月

18 日特聘教授設置要

點修法研商會議決議。

2.依據本校教學優良教

師遴選與獎勵辦法第

八條，榮獲三次校級教

學優良之教師，由學校

頒給榮譽終身教學傑

出獎座或獎牌，嗣後不

再推薦為本獎項之獎

勵對象。但院級之教學

優良教師遴選則不在

此限。又本校優良教師

之評選不限職級，考量

實務現況第五款之年

限及職級次數限制，教

學優良教師很難取得

特聘教授之推薦資

格，爰以適度鬆綁以鼓

勵教學優良教師。

二.新增本條第三項

補充說明以本條一項

五款遴薦及續聘特聘

教授之資格、條件及程

序。

三.新增本條第四項

補充說明以本條一項

五款遴薦特聘教授之

相關作業程序。

2

卓越或曾獲國內外具信譽

之重要獎項者。

前項年限採計至申請前一年度

十二月三十一日止；如屬計畫

性質者，計畫應執行完畢，始

得採計，分段計畫亦同。

第一項第五款應擔任教授三年

以上，始得申請，其教學品質

並經本校教學優良教師遴選與

獎勵辦法由院審議優良並達院

級教學優良教師標準。依本款

敦聘為特聘教授者，經院審議

優良或再榮獲院級優良教師獎

者，可申請續聘特聘教授。

第一項第六款由各學院自訂評

核標準，評核標準應送校教師

評審委員會備查；個案應經院

教師評審委員會初審是否達評

核標準。

授期間獲頒之獎項。

六、近五年在學術或各專業領

域表現卓越且曾獲國內外

具信譽之重要獎項者。

前項年限採計至申請前一年度

十二月三十一日止；如屬計畫性

質者，計畫應執行完畢，始得採

計，分段計畫亦同。

1

        國立東華大學特聘教授設置辦法(修正)

105 年 11 月 30 日 105 學年度第 1 學期第 1 次校務會議通過

107 年 3 月 28 日 106 學年度第 2 學期第 1 次校務會議修正通過

108 年 5 月 29 日 107 學年度第 2 學期第 2 次校務會議修正通過

113年11月27日113 學年度第 1 學期第 1 次校務會議修正通過

第一條 國立東華大學(以下簡稱本校)為鼓勵教師積極參與工作，提升研究及教

學量能及國際競爭力，以促進本校朝頂尖卓越大學發展，特訂定本辦

法。

第二條 凡到任本校滿三年之專任教授具備下列資格之一，且綜合評量各方面表

現達一定水準者，得聘為本校特聘教授。

一、曾獲選為中央研究院院士、總統科學獎、教育部學術獎、教育部國

家講座、國科會傑出研究獎。

二、近五年內擔任研究計畫或產學合作計畫主持人(原則不含共同或協

同主持人；惟計畫管理費撥入本校之共同或協同主持人得列入）且

計畫經費補助金額累計達三千萬元以上或計畫管理費累計達二百

萬元以上者。

三、依本校「延攬及留任國內外各類頂尖人才學術獎勵金給與辦法」，近五

年內獲研究績優教師加給累計達十四點，或近五年內各院推薦排序第

一且累計達四次者。各院若多人排序第一，則次數得均分採計之。

四、近五年榮登 ESI 高度被引用 TOP1%論文之主要作者且累計達三年者。

五、曾獲校級教學優良教師獎累計達三次者。

六、在學術或各專業領域表現卓越或曾獲國內外具信譽之重要獎項者。

前項年限採計至申請前一年度十二月三十一日止；如屬計畫性質者，計畫應

執行完畢，始得採計，分段計畫亦同。

第一項第五款應擔任教授三年以上，始得申請，其教學品質並經本校教

學優良教師遴選與獎勵辦法由院審議優良並達院級教學優良教師標準。

依本款敦聘為特聘教授者，經院審議優良或再榮獲院級優良教師獎者，

可申請續聘特聘教授。

       第一項第六款由各學院自訂評核標準，評核標準應送校教師評審委員會

備查；個案應經院教師評審委員會初審是否達評核標準。

第三條 本校特聘教授之申請，由教師自行推薦或經校內各單位主動推薦辦理，

並應於每年二月底前提出，送請各學院教師評審委員會初審，各學院教

師評審委員會並應於每年四月底前提送推薦人選及佐證資料，會研究發

2

展處、教務處及人事室後，提請本校教師評審委員會複審，複審通過陳

校長核定後敦聘之。

申請資料包括個人學經歷、完整著作目錄、重要著作抽印本、具體成就

證明與其他相關資料。

第四條 各學院特聘教授名額，按每年二月一日編制內專任教授為基準，每滿教

授五人得推薦一人，餘數進一；教授未滿五人之學院得推薦一人。

特聘教授期間累計年資達六年者，得聘任為終身特聘教授榮銜，其人數

不計入前項計算，但以十分之一為限。

各學院特聘教授申請人符合第二條第一項資格相同時，視其資格之多寡

為優先推薦，或由各學院綜合評量各方面表現後排列順序，提校教師評

審委員會審議。

第五條 特聘教授配合申請人聘期以二年為限，並自每學年八月一日起聘，期滿

得重新推薦審議後續聘之。

第六條 特聘教授及終身特聘教授之權利義務如下：

一、得擔任本校研究或專業領域相關委員會之委員。

二、每學年得減授二學分之授課鐘點數。

三、每學年得在校內主講一場次之專題演講。

特聘教授及終身特聘教授聘任期間應於每學年五月底前提報執行成果送

校教師評審委員會報告。

第七條 特聘教授及終身特聘教授於留職停薪或休假研究期間，不影響其榮銜。

如有違反本校教師送審教師資格規定及學術倫理案件處理要點或本校專

任教師聘約或有第二條第一項資格不符情事，經校教師評審委員會認定

屬實者，應撤銷榮銜。

第八條 本辦法經校教師評審委員會及校務會議審議通過，陳校長核定後實施。